

Od
Komitetu
Kapitałnego.

Delegowanemu od Kapituły J.W.
Kaworikowi Wileńskiemu Audytkiewiczowi

Na raport J.W. Pana z Grodna przystany, Komitet pod
Dniem 20^{go} stycznia przez przemo pocztą na Kobryn do
Brasławia odpowiedział, z wyrażeniem zdania swego
względem głównego interesu. O czym uwiadomiu-
szy Kapitułę, na Sejmy mieszanej dnia 24. tegoż miesiąca,
na dopełnienie pomienionego pisma Komunikacji
J.W. Panu w niniejszem niektóre myśli Jey. napisał
w Probiec podał się, mającej racyz J.W. Pan wyrażnie
wystawie i to, że Kapituła swoją troskliwość, o poleps-
szenie stanu Włościan i Małafku, uprzedziła prosta-
nowieniem Senatu, gdy iż w znaczney części wykonata,
co Jey wyrok przepisuje. Każda administracya przez
dwa lata więcejby uwić nie mogła, a najlepsza, ta
będzie, która poruczymana przez Kapitułę, roboty i ulę-
pzenia ukuteczniać przedsięwzięcie. Powtóre. Jey J.W.
Wm. Pan wreszcie przewidzie, że administracya, i po ta-
kiem przytoczeniu rzeczy, nie będzie poruczona Kapitułę,
myśli: iż chce Kapituła. Jey Delegowanemu, w takim
przypadku starać się, należy skłonić Arząd Juberncki,
albo Opiekę Dworską, i iżliby to Jey poruczone, aby
administracya dana była Obywatelowi uwrzeźnemu,
rządnemu, i Kapitułę nieprzeciwnemu. Takich xpra-
bitowney opinij i x prywatney swiecy wiadomości wy-
mieniając, ta niektóre Prataci w osobach W.W. Pawow Wit-
wickiego, Podziuricza, i Ruszeckiego niegdys' dzierżawcy
Brasławickiego. D tych którego-kolwiek prosić, aby się
administracyi podigli, a w Arzędzie albo w Opiece sta-
rać się, aby x tych którego-kolwiek narnarzano. Wreszcie
wszakże iest ~~ist~~ tylko rada ze strony Kapituły: która
zawsze swey uprzejmiej w Delegowanym polubionej parnis-
tna, wybor środków najdogodniejszych zastawie

Jey

Jego samego uwadze i przeczności, z bliższą kombinacją rachodzących ekonomicznie, trafniejszą, bądź mogącą. Potrzebie Bardzo tego strzedz się, należy, wieby punktu 4. Ukażu xpiątym nieczono. według tego rozumiejąc, że Admini- stracya pod tytułem dopetnienia lat kontraktowych, tyle powinna trwać, ile trzeba, toist kilkanaście miesięcy. Po których upłynięciu majątek do wolnego urządzenia Kapitulaty powinien powrócić: a piąty punkt przepisuje, że Jutrata ma być oddawana pod zarządywanie Opiki Dworskiej, jeśli nastąpi x P. takim ostatem rozprawą. Ze zaś rozprawy końca xuyeraynie nieychte- go i w dalekim latu xayie mogącego przewidzieć nie można, trzeba xapobiegać ażeby Arząd, niepostanowit Administra- cyi aż do ostatemey rozprawy, lecz ażeby te dwie rzeczy rozdzielit według tego, jak są rozdzielone w Ukazie. Tym sposobem majątek po kilkunastu miesiącach wyprzedby xpod dozoru Opiki, a ostatoby tylko drugie- ste, toist proceder, na którego przyspienie lub umo- wienie xerazem mogą się, znaleźć środki. Perwarto Jdy Kapitulaty osiągnęta na siebie, ażeby nieustannie, opinią o- maty barzności na dobry rad, i stan wtoisani; należy uszytkuimi krokami xmiernie do tego, aby restani ze strony Arządu przekonanie, xczynności wykonanych i uszere wykonać się, mających; że byta i ist nakryta i skuteczną troskliwością. dobry byt wtoisani i catole majątku Fundusowego. Ten ist udyzny sposób do wy- sicia ze stey opinij, i zastawienia na dobre zarządctwo Dwo- rarskiej Opiki i Arządu Jubernskiego. Skądby pro tym przedstawienie mogto pojąć, do kąd należy. Popriate. Jsta tego między innymi chce Kapitulata, aby z tej strony za- wsze byto otwarte postępowanie w oczach Arządu w pomazku i projektach gospodarstwa. Procto i ruinalny spieszyc się, ani uzywac nadzwyczajnych obrotow w wyprzedaniu zbozia i innych produktow zebranych, ale lew tle midayze z produktow zebranych, ile dobra ekonomiczna porwata. Wszakie Kapitulata nieuciere xpiuzdami

z pociągami. Jeśli siate brać rzeźbę, którą podobno oddać
 pieniądze pod zawiadywanie, Opieki cholby cześć i kilka
 i tu odestaną, zostata. Wieg lepiej storownie do Justruke
 cji Obracać, co się xbiene, na zapromocy, na miycrowe
 gospodarskie potrzeby, i na podatki, refte, mieć w goto-
 wości na przystanie do Kapituly lub xtorenie u Opieki.

Na konie otwiera JWM Pana Komitet myśl swoiz: zienie
 widzi z Ukazu Kapituly, czego-bysiz, bardzo lękać mia-
 ta, xwtolera naprawiwszy wiele ruin w gospodarst-
 wie. Niechaj się ten lękać wiecej kto ie porzynet.

Stąd chociar od Ugody niematery bydx' daleka, Kapitule;
 idnakie tej ugody nad to drogo kupowac' nie myśli;
 i ptaić za to że jej majątek ^{i lępi} skrywdzono. To wyraża-
 ię Komitet ze strony Kapituly, cześć na nowe wiadomo-
 ści od JWM Pana, i na kopiję kontraktu z reftego Pan-
 kruszewskim, o którym wpressatę odesłać.

Niekie bynajmniej odprawadza JWM Pana od sprosobienia-
 się, do kombinacyi, ktoraby nad przykry i kusztowny pro-
 ceder zadaną; pmeniesioną, bydx' mogta. Lecz tytko dla tego
 te uwagi podać, ażeby na odbicie przesadzonych preten-
 zji stawione bydx' mogty. Do kombinacyi xas'/: ktorą za-
 gacie moina;/: potrzeba spiac' pretensyje obu stron, i te, ile
 bydx' moze, nayprzedy Kapitule nadestac' dla naradzenia się.
 Nie xadacie, dohtadności na pierwszy raz, bo w tej rzeczy nie-
 mata ust praca probirac'; lecz tytko spiac', iak moina,
 przynajmniej warniejsze. Apr'imej się, dopetri i spostacie.
 W wyznieniu werifikacyi;/: gdy ust nie podobna wszystko wy-
 swiecieć z ofmnoctu lat;/: treba choi' kilka ostatnich storaić się
 wyswiecieć, i na tych się opnieć; bo i te bydx' tak wialkie, że
 sprawy uciemnienia xatwoza, i do ugody tawieyrzym
 uwyqnia. Treba wszem unikac' skody drobniysze xadaw-
 nione do dowiedzenia trudne, aby na wiższych i wypra-
 niyszych xporniyszego ^{crasu} zebrać się, mogacych, mistrzic'

lecz żeby tych dowiedzieć najwyraźniej. Zamknięcie to usunąć
gi powstania Komitetu i musiałby odebrać swoją prośbę o
przyjęcie Kopij Kontraktu z Resztą Panów Kruszew-
skim zawartego.

1821.

dnia 2. Lutego
w Uelnie

N^o 2.



Kyjtano na Sepsy: B.
1821. r.

O. Komitetu
Kapitulnego.

Delegowanemu do Przewierza
Koni Austriackiej —

Rapport powstana pod dniem 22. terazekowego z Grudnia
przytany z kopią Senackiego Ukazu z Dnia 7. Grudnia
roku przeszłego o radach Gubier. Guberniackim danego, o uste
nowieniu w Przewierzach administracji, i wyprawdanie
Miedzi o uciśnieniu Włochów przez Pana Tula domni
nem, Komitet ~~delegowany~~ strykowski, uwaga potrzeby podać
przez powstana, jako delegowanego od Kapituły, Krosby i
spomnianego Przewierza Guberniackiego: w której wyprawdanie
tuda na mocy rozkazu Guberniackiego Generała Gubernatora
Litewskiego, wzywamy ten majątek w swoje zaopatrywanie
całą prawie Intratę, na potrzeby miejscowe obciąża i ob
ciążę podał w istocie: która, moim wyprawdaniem, jako dot
wynosi: opłaca; data rozkazu, w istocie, i dawanie
prestaie, w zboru i byle bardzo znaczny; przesądza
i uprzedza w istocie grunta, od dwornych derżawny, i prze
Komorników robotę już kończącego wymiary; wiele u mi
zminowanych budowlach drewnem kupionem dzwignędo; zatorna
magaryz w dościaniskach, i temi sposobami polepszyć zna
stan ich upadły. Gdyby teraz w ciągu tak pożytecznych do
dobra tychże Włochów i Ziemi fundusowej czynności, im
rzecz był przeprowadzony; wyszedł to mogłoby się przerwać,
rastrawienie, zmięcenie, i nawet popaść w nieład dawniejszy
aniżeli innemi przesłudami, Kapituła pod cudzą administracją

nie miałyby dostatecznej sposobności do przygotowania potrzebnego
na Sledztwo, i wysuszenia przez szeregi ogromnych srebrowych i
kryształów, Fundusowi i Własnościom przez O. Zuka w długoletniej
niecierpliwiest pożywności. Dlatego proszę Państwa, ażeby admi-
nistracya ta była niecierpliwie zabroniona (karem:) była restawiona
przez samą Kapitułę. Wyrobowi zaś i Zamianom Senatu do-
szły się stawić przeciwko temu, że ta administracya Kapitułowa
będzie pod dozorem Opieki Pamiątkowej: u którejby intrata po-
stąpiła od potrzeb miejscowych, mogła być śledzana do czasu
rozprawy z O. Zukiem o wzajemne pretensye. (o tym ba-
wiciej teraz powołano być może, dla większego i pewniejszego
dobra, oraz ceteri: ludri i majątku fundusowego, liczący Bopisow,
z którym Kapituła zawarła kontrakt, Kanonik Krukowski,
i in: mierze. Gdyby zaś: czego Komitet międzycięża się:)
administracya miała być oddana O. Zukiowi, lub osobom z nim
stającym, przeciwko wyrażeniu brzmienia Kzaru; w takim
razie maż Jurisdanawiadomić Kapitułę, w celu zamieszczenia
Kzaru na Państwie, dokądby wzięty z porządku naleriady, i sam na
miejscu ugranic, aby w tej mierze potrzebnem zdawato się. —
Tym czasem przytoczyć się naleriady, do przygotowania nowego Inwen-
taryusza dla samej administracyi potrzebnego, oraz do do-
korygowania uwerifikacyi kryształów własnościowych.
Papiery niektóre do Obraczenia potrzebne, a tu porostade, przy-
toczyć się przy miejscowych. Wzajemnie sauryz Jurisdanawiadomić naj-
wyższej Kzaru zrobić Kopia kontraktu z resztą Kan. Krukowski-
skim na 12. lat zawartego, i tę przysłać Komitetowi.



26. Styruia
1821.
w Wilnie.

wyst. na sejmie
1821. dnia 25.
i na Sejmie Kapitulny
Stęrmia

Do

Komitetu od Przeswietnej Kapituły
sejmu Braszewickiego wyznaczonemu.

O Delegowanego do Braszew
Rapportu

Dnia 10^{go} Januاری o godzinie 12^{ej} po południu, wyjecha-
łem z Włocławka, na raiutę, w nową stanzę w Grodnie, gdzie
zastarłem Ułaz Senatki w interesie Braszewickim, prawięco
wa zgodny z Opinią Ministra, jakowego Kopia prze-
syłam. — Praxci Panowie przeżyli i pitny, u
sobliwie punkt 4ty i 5ty = Praxd Guberniski b
sig narusza Senatkiego Ułazu, punkta numeru
sieste, y chce przywrócić Łuka do Braszewick. — Ma
tu wiele przyjaciół, y sam Gubernator jest na m
Ojczymem różnie starania, dla nadania Kłomack
Ułazowi, xi kontrakt z Łukiem 23^{go} Apryla roku
skazył sig; lecz nato odpowiadają jednosteknie, że
nie idzie o ten termin, lecz o Łuka pospuyi, to jest, o
trzymanie Łat dwunastu opetna kontraktom, rat
nych. — Dwutapera xi Senat wiedzą o terminie Ły
ktowym, y wiedzą xi Braszewickie postęją we w
mie Kapituły, w Ułazie swoim 17^{go} Decembra do
wanym, przywrócenie Łuka radeterminował. — K
mieni dotąd niejaki nadzieją, gdy ta opetata u
czym, pospiexamy do Braszewick, dla wyprzedan
jesti bōxi można krowenuyi, wieby ta wrzce a
ministratorow ni dostata ig. —

Chociaz

Wskazując w Ukazie powiódziano, że skutkiem niemożności samoza-
rządności Prądkowickiej, ten pod Dóbrzem Admi-
nistratorską y Dworzanicką Opieką; y wszelkie dochody
z Prądkowickiej, oraz y Arządzone pieniądze Kapituły należą-
ce, ma wnieść do Dworzanickiej Opieki; niestudno mu jed-
nakże bzdurze z Dworzanicką Opieką, mieć rozrachunek, gdyż
na Markathowstwie Kobrynickim jego najgorliwszy Prote-
ktor y Kurzyn Orzełko, na braminiejących dygnitach utrzy-
mat się; a Kapitułne Prądkowickie rozrachunki, mogą po-
jawić w większe zawikłania. — Według mego zdania nie byłoby
bym aby Kapituła, zwróciła pomysłata o bródkach do-
stąpienia Młody. — Jakie wiadomości na miejscu powo-
żę, doniesie niezwłocznie, y sam oczekiwaj bzdur od San-
stwa nowych rozkazów, które ja zdawać się bzdur
sta mnie udzielić.

X. Michał Stawickiewicz Kanonik Wileński.

Roku 1821

Januاری 22 d.

Grodna.

